
Sitzung des Rates anlässlich der Einbringung des

Haushaltssicherungskonzeptes 2011 – 2015

am 04.10.2010
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Stadtkämmerer, Personal- und Organisationsdezernent
Rainer Häusler
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99 Vorschläge zur Haushaltssicherung unserer Stadt

57

39

3

12

Kernverwaltung

KSL

SPL

nicht quantifizierbar
(weitere vertiefende

Prüfung durch
Verwaltung)

99

99-Punkte-Paket 
Dieser Weg wird kein leichter sein!

***



2,2 

3,1 

30,0 

62,0 

Ausschüttungen

Ertragssteigerungen

Rechnungsergebnisse
2009/2010

Aufwandsreduzierungen

Ergebnisverbesserungen Kernverwaltung
-in Mio. €-

97,3
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5,6

7,8

9,0

35,7

3,9Flächenoptimierung

Sachaufwand
Straßenunterhaltung

Sonstiges

Gleisverlegung

Personalaufwand

Aufwandsreduzierungen Kernverwaltung
-in Mio. €-

62,0
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Personalaufwandsreduzierung Kernverwaltung
-Beschäftigte-
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-34

2011 2012 2013 2014 2015

Übernahme Auszubildende Einstellung Personal U3-Ausbau
Einstellung Feuerwehr Personalabbbau lt. HSK
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0,25

0,4

0,47

0,48

1,5

Gebührenerhöhung
Zulassungstelle

Bürgeranteil
Straßenbaubeiträge

Sonstiges

Friedhofsgebühren

Bußgeldverfahren

Ertragssteigerungen Kernverwaltung
-in Mio. €-

3,1
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-110,7
-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher

Eigenkapitalentwicklung
-in Mio. €-
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-110,7

272,5

188,9

114,3

42,8

-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1

-25,6

342,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher EK-Entwicklung nach Ergebnisverbesserung

Eigenkapitalentwicklung nach Ergebnisverbesserung
-in Mio. €-
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Steuererhöhungen 

Hundesteuer

Grundsteuer (A und B) auf 250/500pp

Gewerbesteuer auf 460pp

Vergnügungssteuer

2002

2003

2003

2006
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Zahlungen an den Fonds Dt. Einheit seit 2003
-in Mio. €-

99-Punkte-Paket 
Dieser Weg wird kein leichter sein!

***

5,1

3,6
4,1

5,4

9,2

5,2

4,2
3,6

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Gesamt: 40,4 Mio. €



Zuschussbedarf für Soziale Sicherung seit 2003
-in Mio. €-
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93,3
99,9

111,3
117,4

111,7 113,4

122,1

133,8

91,2

80,7
72,369,6

82,0
77,874,6

68,3

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Ausgaben/Aufwendungen Zuschussbedarf  (Ausgaben abzgl. Einnahmen/Erträge)

+ 43,41%
seit 2003

+ 33,53%
seit 2003



6.930

8.013 7.895

8.955

5.024
4.364 4.294

3.830

2003 2006 2008 2010

Steuerklasse 1 Steuerklasse 3

-2.025

(-22,6 %)

-1.194

(-23,7%)

Lohnsteuerentwicklung zwischen 2003 - 2010 
bei einem Jahreseinkommen von 40.000 €

99-Punkte-Paket 
Dieser Weg wird kein leichter sein!

***



Steuererhöhungen (Fam. Mustermann im Eigenheim)

2010 2011

500pp

329,80

+ 59,36 € (14,84 €/Pers.)

590pp

389,16

Hebesatz

Kosten/Jahr

2 Erwachsene mit 2 Kindern, 500m² Grundstück, 
Doppelhaushälfte ca. 30 alt, 130m² bebaute bzw. befestigte Fläche
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0,1

0,7

0,8

27,8

Grundsteuer A

Hundesteuer

Spielgerätesteuer

Grundsteuer B

Steuererhöhungen
-in Mio. €-
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29,4
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-110,7
-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher

Eigenkapitalentwicklung 
-in Mio. €-
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-110,7

278,3

200,6

131,8

66,3

-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1

3,8

342,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher EK-Entwicklung nach Ergebnisverbesserung

Eigenkapitalentwicklung nach Ergebnisverbesserung/
Steuererhöhungen -in Mio. €-
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5,9

7,5

20,5

Anteile
Grunderwerbssteuer

Wegfall
Konsolidierung
Landeshaushalt

Stärkungspaket
Stadtfinanzen

Finanzhilfen des Landes
-in Mio. €-
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33,9
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-114,7

-97,6
-91,1

-84,2 -85,9 -85,9

-106,6

-55,8-58,8-62,0
-70,9

-57,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Finanzplanung (Stand: 24.09.2010) Finanzplanung -neu-

Entwicklung Finanzplanung nach Ergebnisverbesserungen/
Steuererhöhungen/Finanzhilfen des Landes -in Mio. €-
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-110,7
-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher

Eigenkapitalentwicklung 
-in Mio. €-
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-110,7

285

214,1

152,2

93,4

37,6

-24,8

61,1

145,3

236,5

334,1
342,2

2010 2011 2012 2013 2014 2015

EK-Entwicklung bisher EK-Entwicklung nach HSK/Steuererhöhung/Finanzhilfen

Eigenkapitalentwicklung nach Ergebnisverbesserungen/
Steuererhöhungen/Finanzhilfen des Landes -in Mio. €-
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0,214

0,220

0,225

0,281

0,180

1,165

0,050

0,055

2,000

Gebührenerhöhung
Musikschule

Veranstaltungen
Forum

Entgelterhöhung
Stadtbibliothek

Einsparung Personal

Erhöhung Entgelte
VHS

Sonstiges

verstärktes
Sponsoring

Erhöhung Entgelte
Sportstätten/Vereine

Sportstätten (u.a.
Auermühle)

Ergebnisverbesserung eigenbetriebsähnliche 
Einrichtung SPL und KSL -in Mio. €-
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2,105

2,123
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Alternativlos
und 

generationengerecht!
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Steinbrück`s Mahnungen

Wir verdrängen unsere Probleme!
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Wir ziehen keine Schlüsse!

Politik besteht heute vor allem aus Konfliktvermeidung!

Vor Realitätsverweigerung wird gewarnt!

Peer Steinbrück
Bundesfinanzminister a.D.

Zeit-Interview 16.09.2010
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